ORIENTAÇÃO TÉCNICO-JURÍDICA

Referência: Projeto de Lei nº 01, de 16/01/2026

AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 450.000,00.

O presente Projeto de Lei, visa autorizar o Município de Bento Gonçalves a
abrir crédito especial no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), nas
unidades orçamentárias de diversas Secretarias Municipais.

Justifica o Executivo Municipal, que a abertura do crédito especial constante
no art. 1º, do Projeto de Lei ora em análise, se faz necessária devido ao superávit de
arrecadação apurado nas fontes de recursos descritas no próprio art.